
 

 

 
CITTÀ di AVIGLIANA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149 

   

 

OGGETTO: PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DEL COMUNE 

PER IL TRIENNIO 2021-2023, APPROVATO CON G.C. N. 54 DEL 2.4.2021. 

CONFERMA PIANO PREVENZIONE PER ANNO 2022 AI SENSI DEL 

COMUNICATO ANAC 2.5.2022. 

 

 

L'anno 2022, addì  otto, del mese di Giugno dalle ore 15:45 nella solita sala delle adunanze, 

regolarmente convocata,  si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

 

   

Sindaco ARCHINA' ANDREA SI 

Assessore BABBINI PAOLA SI 

Assessore TAVAN ENRICO SI 

Assessore REMOTO ANDREA SI 

Assessore CROSASSO GIANFRANCO NO 

Assessore ARISIO FIORENZA SI 

 

Presenti: 5       Assenti: 1 

 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale  Dott. Livio Sigot. 

 Il Sindaco  Andrea Archinà - riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Pag. 2 

 

 

OGGETTO: PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DEL COMUNE PER 

IL TRIENNIO 2021-2023, APPROVATO CON G.C. N. 54 DEL 2.4.2021. 

CONFERMA PIANO PREVENZIONE PER ANNO 2022 AI SENSI DEL 

COMUNICATO ANAC 2.5.2022. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata n°  517  del  06/06/2022 allegata alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, avente l’oggetto sopra riportato 

  

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 147 bis 

del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che allegati 

alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla 

competenza degli organi comunali; 

 

Viste le deliberazioni consiliari n. 58 del 30.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2022/2023 e n. 57 del 30.12.2020, 

dichiarata immediatamente eseguibile,  con cui è stato approvato in via definitiva il Documento 

Unico di Programmazione – D.U.P.- 2021/2022/2023; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 255 del 15/12/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 

vigente Regolamento di contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse 

necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

Di accogliere integralmente la proposta allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

 Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

 Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. 

approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 

 



 

Pag. 3 

 

Organi Politici  /  Segretario Generale 

 

Proposta N. 517 del  06/06/2022 

 

 

OGGETTO:  PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DEL COMUNE PER 

IL TRIENNIO 2021-2023, APPROVATO CON G.C. N. 54 DEL 2.4.2021. 

CONFERMA PIANO PREVENZIONE PER ANNO 2022 AI SENSI DEL 

COMUNICATO ANAC 2.5.2022. 

 

 

Premesso che:  

In data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

La suddetta legge impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di 

prevenzione della corruzione (PTPC) e i suoi aggiornamenti;  

Il Responsabile Anticorruzione dell’Ente, individuato nella figura del Segretario Comunale, 

propone di norma lo schema di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

entro il 31 gennaio di ogni anno;  

A seguito della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del d.l. 30 aprile 2022, n.36, c.d. PNRR2, con 

cui, fra le altre novità, il legislatore ha disposto una nuova proroga per l’adozione del Piano 

Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.), di cui ex art.6-bis, d.l. 80/2021, l’Autorità 

anticorruzione, con Comunicato del Presidente del 2 maggio 2022, ha reso noto l’ulteriore rinvio 

per l’approvazione del PTPCT al 30 giugno 2022;  

Il PIAO è destinato a vedervi confluire le diverse pianificazioni dell’Ente, in un’ottica unitaria, dai 

piani di fabbisogno di personale, alle performance, alla anticorruzione e trasparenza e altri strumenti 

settoriali individuati in apposita regolamentazione attuativa; 

L’Anac evidenzia inoltre in tale comunicato che in un’ottica di semplificazione e futura 

integrazione, le amministrazioni tenute alla adozione del PIAO che non abbiano ancora approvato il 

Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, possono deliberare la 

proroga della durata del PTPCT 2021/2023 laddove ritenuti ancora attuali ed efficaci i suoi 

contenuti, anche tenuto conto dell’eventuale impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR; 

fermo restando che, anche al fine di adeguare la programmazione della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza agli altri piani destinati a confluire nel PIAO, le amministrazioni 

potranno procedere a tali adattamenti anche quando saranno predisposti i piani ulteriori che 

confluiranno nel PIAO.  

Negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 

la trasparenza è attribuita alla Giunta Comunale;  

Richiamato il Piano per la Prevenzione della Corruzione di questo Comune per il triennio 

2021/2023, adottato da questa Giunta con deliberazione n. 54 del 2.4.2021, da aggiornarsi di norma 

annualmente;  

Considerato nel periodo compreso tra la data di approvazione del suddetto piano e la data odierna, 

presso questo Ente non si è verificato alcun fatto corruttivo, né si è dato luogo ad alcuna modifica 

organizzativa di rilievo, oltre al fatto che, nel corso dell’anno 2021, si è avuto modo di constatare 

l’efficacia del Piano di cui trattasi, per cui lo stesso si può ritenere ancora attuale nei suoi contenuti; 

Tenuto conto dell’impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR che coinvolge nel presente 

momento la struttura comunale; 

Dato altresì atto che in data 12 giugno 2022 si procede al rinnovo elettorale, per cui si potrà 

procedere all’adeguamento futuro della programmazione della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza con gli altri piani di Ente destinati a confluire nel PIAO, non appena predisposti anche 

in riferimento al nuovo programma complessivo di mandato; 

Ritenuto pertanto di poter confermare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2021 – 

2023, per l'anno 2022, con le sue previsioni e in modo da poterne consentire l’integrazione nel 

PIAO mano a mano che saranno emanate le relative disposizioni attuative;  



 

Pag. 4 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

si propone che la GIUNTA 

DELIBERI 

Di confermare, senza necessità di modifica alcuna per l’anno 2022, il Piano per la Prevenzione della 

Corruzione per il triennio 2021-2023, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 

2.4.2021;  

Di disporre che la presente deliberazione di conferma del Piano in parola, venga pubblicata sul sito 

internet del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri contenuti“– 

Anticorruzione”. 

 

 

 
 il Segretario Generale 

 Sigot Livio 



 

Pag. 5 

 

Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto digitalmente in un momento successivo 

 

 

IL SINDACO 

Andrea Archinà 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Livio Sigot 

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 

 

 



PROPOSTA DEL GIUNTA COMUNALE N°  517  DEL  06/06/2022

Oggetto : PIANO  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  DEL  COMUNE 
PER IL TRIENNIO 2021-2023, APPROVATO CON G.C. N. 54 DEL 2.4.2021. 
CONFERMA  PIANO  PREVENZIONE  PER  ANNO  2022  AI  SENSI  DEL 
COMUNICATO ANAC 2.5.2022.

Segretario Generale 

VISTO TECNICO

Per  la  regolarità  tecnica  della  presente  proposta,  ai  sensi  dell'art.  49,  c.1,  ed  in  ordine  alla 
correttezza dell’azione amm.va ai sensi dell’art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000, mod.to dall’art. 3, 
c.1, lett. d) del D.L. 174/2012, si esprime il seguente parere:

Sintesi parere: favorevole

 

Avigliana,  06/06/2022 il Segretario Generale
Sigot Livio



PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N°  517  DEL  06/06/2022

Oggetto : PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DEL COMUNE PER IL TRIENNIO 2021-2023, APPROVATO CON G.C. N. 54 DEL 2.4.2021. CONFERMA PIANO PREVENZIONE PER ANNO 2022 AI SENSI DEL COMUNICATO ANAC 2.5.2022.

SETTORE CONTABILITÀ E BILANCIO

VISTO CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art 49, comma 1, TUEL – 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime il seguente parere.

Sintesi parere: non soggetto

 

Avigliana,  06/06/2022


